２０２５年８月７日

知的財産関係者 各位

公益社団法人 東京医薬品工業協会

     知 的 財 産 研 究 会

研究会長 野村 啓輔

東薬工 特許情報セミナー

「生成 AI が変える製薬特許調査の未来──現場で使える実践事例とリスク」のご案内

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当研究会の運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、この度、当協会知的財産研究会の主催で、アジア特許情報研究会 知財情報解析グループ グル

ープリーダーの 安藤 俊幸 先生をお招きし、「生成 AIが変える製薬特許調査の未来──現場で使える

実践事例とリスク」というテーマでご講演頂きます。

安藤先生は、1985年に花王株式会社に入社後、研究開発に従事され、1999 年に研究所特許調査担当

となられました。2009 年より研究開発部門知的財産部戦略情報グループで知財部員として従事され、

2024年に花王を定年退職後は AI技術情報アドバイザーとして現在もご活躍されております。

2011年よりアジア特許情報研究会知財情報解析グループに所属され、現在はさらに情報科学技術協

会、人工知能学会、データサイエンティスト協会等多岐に渡り活動されております。また、日本特許情

報機構より発刊されております Japio YEAR BOOK にも毎年寄稿され、2025 年度版にも掲載予定となっ

ております。

近年、AI技術の急速な進化により、ChatGPT を始めとした生成 AIの知財業務への活用に大きな注目が

集まっております。一方で、実務における知財業務での AI活用につきましては課題も多くあり、実際の

業務で使用するには多くのハードルが存在します。そこで、本セミナーでは最新の生成 AIでの特許調査

での活用法だけでなく、課題やリスクにつきましても解説いただきます。

是非ご聴講いただき、日頃の業務にお役立ていただけますと幸甚に存じます。奮ってご参加くださいま

すよう、ご案内申し上げます。

記

1.日 時：２０２５年１０月７日（火） １４時００分～１６時３０分

2.視聴方法：Ｗｅｂ受講（Microsoft Teams）

1) 申込の際にご登録いただきましたメールアドレスに受講確定と視聴用 URLのご案内をいたします。

2) 開催日の２日前までには資料ダウンロード URL、パスワードをメールにてご案内させていただきます。

    @pmat.or.jpからのメールを受信できるよう設定をお願いいたします。

3.演 題：「生成 AIが変える製薬特許調査の未来──現場で使える実践事例とリスク」

4.講 師：アジア特許情報研究会  知財情報解析グループ グループリーダー 安藤 俊幸 先生

5.受講資格

1）Microsoft Teamsに参加できる環境を備えた方

2）企業において関係業務に従事されている方（製薬企業以外も可）

6.定 員：５０名（定員になり次第受付終了になりますので，予めご了承ください）

7.受講料: ①東薬工会員会社           ３，６００円【消費税込】

②東薬工非会員会社（一般） ５，４００円【消費税込】

8.支払方法：申込締切後に、請求書を郵送いたしますので、指定期限までにお振込をお願いいたします。

9.申込方法：①東薬工会員会社：東薬工ホームページ https://www.pmat.or.jp/上の「講演会等受付システ

ム」よりお申込みください。

（※会員会社名は東薬工ホームページ MENUの会員会社一覧をご参照ください）

②東薬工非会員会社（一般）：東薬工ホームページ https://www.pmat.or.jp上の「研修講演

会のご案内」より画面のガイダンスに従いお申込み下さい。

  ◆画面の必要項目を入力・確認後、最後に必ず「申込確定」をクリックし申込登録を完了し、「講演会

申込登録完了画面」を確認してください。

 ◆受講申込が完了すると受講者のメールアドレスに「講演会申込受付（東薬工主催）」メールが自動

送信されますのでご確認ください。

但し、受信側のセキュリティ等によりブロックされ届かない場合もあります。申込後に「講演会申込

受付（東薬工主催）」メールが届かない場合は、下記事務局担当へお問い合わせ下さい。

10.申込期限:２０２５年９月２５日（木）

11.キャンセルについて：

◆キャンセルは申込期限の９月２５日（木）までにシステムの申込画面「キャンセル」をクリックし、

申込の取消を行ってください。メールアドレスに「講演会等申し込み取り消し（東薬工主催）」の確認

メールが自動送信されますのでご確認ください。自動送信メールが届かない場合は下記事務局担当へ

お問い合わせ下さい。

◆申込期限後のキャンセルはできません。参加費を請求させていただきますので、予めご了承下さい。

12.注意事項

  ◆このセミナーはMicrosoft Teamsを用いて実施致します。受講側の接続に関わるデバイスや設定等に

ついては、当協会ではサポートできませんので、事前にご自身で対応をお願いいたします。

  ◆受講側環境による視聴の不具合は、当協会では関知できません。

   払い戻し等は、お受けできませんのでご了解のほどお願い致します。

  ◆不正に取得したURLやパスワードによる視聴は厳禁とします。また、転送、録画、録音、転写、転載

なども厳禁とし、判明した場合は然るべき対応をとらせていただきます。

※ご登録いただきました個人情報は、参加者名簿の作成、参加費徴収、資料等受講のご案内ために利用

させていただきます。

本件に関する問い合わせは調査１部 渡邊、畠山 (03-3270-3561）まで連絡願います。

以上

https://www.pmat.or.jp/